
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

    

HOTĂRÂRE  

privind constatarea incetarii de drept a  mandatului de consilier local al domnului  Pîslaru Petre, 

înainte de expirarea duratei normale a mandatului și vacantarea unui post  de consilier local din cadrul 

Consiliului Local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

 

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în ședința ordinară a lunii aprilie 

Ținând cont de: 

➢ referatul de aprobare nr. 2186/04.04.2022 al domnului primar Ion Dorel Tănăsescu privind încetarea 

mandatului de consilier local al domnului  Pîslaru Petre și vacantarea unui post de consilier local din cadrul 

Consiliului Local al comunei Bughea de Jos 

➢ referatul constatator nr. 1799/18.03.2022 al Primarului comunei Bughea de Jos județul Argeș 

➢ raportul de specialitate nr. 2186/04.04.2022 al secretarului general al comunei Bughea de Jos județul 

Argeș; 

➢ demisia din funcția de consilier local înaintată de domnul Pâslaru Petre din partea Partidului Național 

Liberal, înregistrată cu nr.1734/16.03.2022 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliul Local Bughea de Jos; 

➢ dispozițiile art.204 alin.(2) lit.a),alin.(3),(6),(7),(10) si (17) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu  modificările și completările ulterioare; 

➢ dispozițiile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art.139 alin.1 și  art.196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Consiliul Local Bughea de Jos ia act cu privire la încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 

normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Pîslaru Petre ales pe lista Partidului 

Național Liberal; 

Art.2 Se declară vacant locul deținut de consilierul local Pîslaru Petre în cadrul Consiliului Local 

Bughea de Jos, judetul Arges;  

Art.3 De îndeplinirea prezentei hotărâri răspunde Secretarul general al comunei Bughea de Jos;  

Art.4 Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților și 

instituțiilor interesate și va răspunde de aducerea la cunoștința publică prin afisarea în monitorul oficial local 

al instituției, în termenul prevăzut de lege; 

  

 

 

      Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

      Adi Antonel Oancea                        Bianca  State-Golumbeanu 

                                                 
   

          

 
    Nr.26/18 aprilie 2022 

 

Total consilieri 12 din care 12  prezenți, 12 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abțineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

